
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INFORMATIZZATA DELLE RISORSE 

UMANE IN SAAS IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA _2016_109 ALLA SOCIETA’ 

G.P.I. SPA PER IL PERIODO 01/01/2020- 31/12/2024 E PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 

326.618,40 =IVA 22% INCLUSA CIG 8126595657 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. DI S.C. PROVVEDITORATO 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Visti: 

- la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e ii.; 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010 n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure di 

ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

- il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18/12/2017, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 oltre I.V.A.; 

- la deliberazione n. 1838 del 31.10.2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’A.S.S.T. 

Santi Paolo e Carlo; 

 

Preso atto che in assenza di formale BPE 2020 si è stabilito di prendere a parametro il Bilancio Preventivo 

Economico 2019. Versione V2 approvato con deliberazione Regionale n. XI/2334 del 28/10/2019 avente per 

oggetto: “Approvazione dei bilanci preventivi economici 2019 delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali 

(A.S.S.T.) dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) e dell’Agenzia di Controllo – (di 

concerto con l’Assessore Gallera); 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 841 del 01/06/2018 avente ad oggetto: “ Presa d'atto della cessione ramo d’azienda della 

Societa’ Sigma informatica Spa e prosecuzione del servizio di gestione informatizzata del personale del 

Presidio San Carlo alla Societa’ Nuova Sigma Srl (ora G.P.I. spa) nelle more dell'adesione a convenzione 

ARCA 2016_109, per il periodo 01/02/2018-31/01/2020 e per l'importo complessivo di € 179.779,20 iva 

22% inclusa — CIG 750499669E; 

- la deliberazione n. 992 del 25/11/2013 dell’A.O. San Paolo, con la quale, a seguito di procedura aperta su 

piattaforma Sintel, si aggiudicava la fornitura del servizio di gestione e manutenzione del proprio sistema 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0000109    del 29/01/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

informativo per un periodo di sei anni al R.T.I. Noemalife S.p.A.(ora Dedalus spa) – CS2 Solutions S.r.l. – 

Info-Line S.r.l. – Servizi Informatici S.r.l. per un importo complessivo di € 10.935.721,00 IVA 22% inclusa – 

CIG 4924123AD6; 

- la deliberazione n. 324 del 22/05/2014 che definiva la decorrenza contrattuale per la fornitura del servizio 

di gestione e manutenzione del sistema informativo per un periodo di sei anni dal 01/06/2014 al 31/05/2020; 

Atteso che il servizio di gestione informatizzata delle Risorse Umane per il P.O. San Paolo è incluso nella 

fornitura sopra citata aggiudicata con deliberazione  n. 992/2013 sopra citata; 

Dato atto che, in data 01.07.2019, è avvenuta la fusione per incorporazione dell’Azienda Regionale Centrale 

Acquisti (ARCA) S.p.A., Lombardia Informatica S.p.A. Infrastrutture Lombarde nell’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. - della Regione Lombardia (società incorporante), ai sensi della 

L.R. n. 6 del 3 aprile 2019, e che, come previsto da detta legge: 

- i riferimenti ad ARCA S.p.A. ed a Lombardia Informatica S.p.A. contenuti in leggi, regolamenti o altri atti 

si intendono fatti ad ARIA S.p.A.; 

- ARIA S.p.A. assume i diritti e gli obblighi delle società incorporate, proseguendo in tutti i loro rapporti, 

anche processuali, anteriori alla fusione; 

- le funzioni attribuite ad ARCA S.p.A. dalla normativa regionale vigente continuano ad essere esercitate 

dalla società incorporante ARIA S.p.A.; 

Premesso che come già definito nella deliberazione n 841/2018 la gestione informatizzata del personale 

dell’ASST Santi Paolo e Carlo è rimasta in gestione a Info-line (ora G.P.I.) per il personale della confluita 

AO San Paolo e per quello afferito dall’ATS della Città di Milano con scadenza contrattuale maggio 2020, e 

a Sigma (ora G.P.I.)  per il personale della confluita AO San Carlo con scadenza contrattuale a gennaio 2020; 

considerato che la gara ARCA si è conclusa con l’aggiudicazione a Nuova Sigma srl (ora G.P.I.) e che la 

convergenza applicativa verso il prodotto aggiudicato in convenzione ARIA, per ragioni contrattuali a livello 

aziendale, si è resa possibile solamente a partire da gennaio 2020 in quanto la doppia migrazione avrebbe 

comportato una notevole complessità tecnica con attività e disagi organizzativi difficilmente sostenibili; 

Verificato che ARIA S.p.A. della Regione Lombardia (società incorporante), ha esercitato l’attività di 

stazione appaltante per la fornitura del servizio di gestione informatizzata delle Risorse Umane aggiudicando 

la convenzione ARCA_2016_109  alla Società NUOVA SIGMA SPA ora confluita in G.P.I. spa; 

Vista la Convenzione stipulata da ARIA S.p.A. della Regione Lombardia con la Società summenzionata, 

nonché il “Capitolato Tecnico” ed il “Modulo di reclamo” richiamati nella stessa, tutti agli atti d’ufficio, 

nonché pubblicati e consultabili sul sito internet di detta Azienda, nell’ambito dei quali vengono definite le 

condizioni generali del contratto di fornitura che verrà concluso dalla singola Amministrazione contraente e 

la Società NUOVA SIGMA SPA ora confluita in G.P.I. spa, attraverso l’emissione di Ordinativo di Fornitura 

(OdF) tramite modalità elettronica utilizzando il “NECA”; 

Esaminato il file “Elenco prodotti della Convenzione” e la Guida alla Convenzione, agli atti d’ufficio, 

elaborati da ARIA S.p.A., nei quali vengono indicati i prodotti ed i relativi importi unitari offerti dalla 

Società fornitrice, indicati i tempi di attivazione e la durata contrattuale di 60 mesi dalla data di emissione 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

degli ODF, con opzione di eventuale rinnovo pari a 24 mesi, esercitabile a giudizio insindacabile di ogni 

singolo Ente, e da comunicarsi in via formale al Fornitore entro e non oltre 6 mesi dalla conclusione del 

contratto originario; 

Preso atto che, come si evince dalla succitata Convenzione, i singoli contratti di fornitura attuativi della 

stessa, stipulata dall’Amministrazione contraente, mediante Ordinativi di Fornitura (OdF) hanno durata pari 

alla validità di detta Convenzione e, di conseguenza, decadranno alla data di scadenza come da sito ARIA o 

all’esaurimento delle quantità indicate negli stessi; 

Ritenuto di aderire alla Convenzione “Servizio di gestione informatizzato delle risorse umane in SaaS” 

ARCA_2016_109 con la Società NUOVA SIGMA SPA ora confluita in G.P.I. spa alle condizioni previste 

dalla stessa; 

Visto l’Ordinativo di Fornitura (OdF) n. 118823124 emesso a favore della Società G.P.I. spa – CIG derivato 

8126595657; 

Rilevato: 

- che i costi dei due contratti precedenti che erano di € 73.680,00 + IVA annui per il Presidio Carlo e di €  

87.000,00 + IVA annui  per il Presidio San Paolo per una spesa annua complessiva per la ASST di € 

160.680,00+IVA; 

- che i costi del nuovo contratto sono pari a € 53.544,00 + IVA annui  e che pertanto l’adesione alla 

convenzione ARCA_2016_109   porta ad una minor spesa di € 107.136,00 con  un risparmio pari al 66,67%; 

- che la società G.P.I. spa sta lavorando su alcune funzionalità aggiuntive (servizio Platinum) rispetto al 

servizio proposto in convenzione e che l’eventuale contrattualizzazione verrà valutata successivamente; 

Ritenuto pertanto di procedere all’attivazione del servizio per la produzione dei cedolini con la mensilità di 

gennaio 2020 e di procedere alla migrazione di tutti i dati presenti nei due precedenti sistemi in uso al 

Presidio San Paolo e al Presidio San Carlo come da cronoprogramma definito in accordo con la Società, i 

Sistemi Informati Aziendali e la S.C. Risorse Umane; 

Atteso che i due contratti relativi alla gestione del servizio in argomento in essere sul Presidio San Paolo e 

San Carlo di cui  ai provvedimenti sopra citati verranno chiusi contestualmente alla conclusione delle attività 

di migrazione dei dati; 

Valutato che il costo del servizio in convenzione di € 0.97 al mese a cedolino, sulla base del numero di 

cedolini prodotti mensilmente per i dipendenti totali della ASST stimati in 4.600 e per il periodo di 60 mesi  

ammonta a complessivi € 267.720,00 oltre IVA al 22% pari a € 58.898,40 per un totale di € 326.618,40 IVA 

inclusa; 

Accertato che il costo complessivo di € 326.618,40 = IVA al 22% inclusa, viene imputato come segue: 

- € 65.323,68 = al conto 3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” CDR: SIO – 

del Bilancio d’esercizio 2020; 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- € 65.323,68 = al conto 3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” CDR: SIO – 

del Bilancio d’esercizio 2021; 

- € 65.323,68 = al conto 3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” CDR: SIO – 

del Bilancio d’esercizio 2022; 

- € 65.323,68 = al conto 3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” CDR: SIO – 

del Bilancio d’esercizio 2023; 

- € 65.323,68 = al conto 3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” CDR: SIO – 

del Bilancio d’esercizio 2024; 

come da autorizzazione in calce alla presente; 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 

approvate il 29.06.2016, Paolo Pelliccia, Direttore f.f. di S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e Ella Cocchi, Direttore S.C. Sistemi Informativi Aziendali, direttore dell’esecuzione 

del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1) procedere all’adesione alla Convenzione “Servizio di gestione informatizzato delle risorse umane in 

SaaS” ARCA_2016_109 con la Società NUOVA SIGMA SPA ora confluita in G.P.I. spa alle condizioni 

previste dalla stessa e come da (OdF) n. 118823124 – CIG derivato 8126595657;  

 

2) di affidare il Servizio di gestione informatizzato delle risorse umane in SaaS alla Società G.P.I. spa per il 

periodo 01/01/2020 – 31/12/2024 per una spesa complessiva di € 267.720,00 oltre IVA al 22% pari a € 

58.898,40 per un totale di € 326.618,40 IVA inclusa; 

 

3) di imputare il costo complessivo di € 326.618,40 = IVA al 22% inclusa, viene imputato come segue: 

- € 65.323,68 = al conto 3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” CDR: SIO – 

del Bilancio d’esercizio 2020; 

- € 65.323,68 = al conto 3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” CDR: SIO – 

del Bilancio d’esercizio 2021; 

- € 65.323,68 = al conto 3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” CDR: SIO – 

del Bilancio d’esercizio 2022; 

- € 65.323,68 = al conto 3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” CDR: SIO – 

del Bilancio d’esercizio 2023; 

- € 65.323,68 = al conto 3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” CDR: SIO – 

del Bilancio d’esercizio 2024; 

     come da autorizzazione in calce alla presente; 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. della S.C. 

Provveditorato, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore S.C. Sistemi Informativi Aziendali, in qualità di direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) 

dell’ASST Santi Paolo e Carlo, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico 

Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

5) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Sistemi Informativi per il seguito di competenza; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 

della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 della 

L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss. mm. ii. 

 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 65.323,68  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2020002912 2020
€ 65.323,68  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2021002912 2021
€ 65.323,68  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2022002912 2022
€ 65.323,68  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2023002912 2023
€ 65.323,68  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2024002912 2024

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Paola Delvecchio

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2020-01-29T15:02:36+0100


		2020-01-29T15:09:06+0100


		2020-01-29T15:14:23+0100


		2020-01-29T15:18:40+0100




